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چند نكته در صحافي
A few hints in binding

بابك  جواهرمنش

ــرم انجام  ــوع تای ف ــش ن ــه طور معمول ش ب
ــود. چهار صفحه، هشت صفحه، دوازده  می ش
ــت و چهار  ــانزده صفحه ..... بیس ــه، ش صفح
ــی و  ــی و دو صفحه. تای فرم س صفحه و س
دو صفحه ای معمولًا انجام نمی شود چون هم 
ماشین تا کن به سایز بزرگ کم است و هم به 
ــود احتمال  دلیل تای زیادی که فرم زده می ش
کج شدن و قطور شدن فرم هست. این دلایل 
ــار صفحه ای هم  ــت و چه برای تای فرم بیس
حاکم است. اما تای چهار صفحه ای و هشت 
ــانزده صفحه ای  صفحه و دوازده صفحه و ش
معمول است به همین خاطر نکاتی را در مورد 
ــرم توضیح مي دهم. اگر  این چهار نوع تای ف
سایز کار شما به شكلي است که در یک سند 
ــت و چهار صفحه ببندید  چاپی می توانید بیس
ــرم بندی کنید  ــن کار را بکنید اما طوري ف ای
ــه بعد از چاپ فرم در صحافی این فرمها از  ک
ــود و تبدیل به دو فرم دوازده  ــط برش ش وس
ــم در تای  ــکل ه ــردد. بدین ش ــه ای گ صفح
ــم کار تمیزتر  ــرعت بالاتر می رود و ه فرم س
ــد. اما اگر گرماژ کاغذ بالای صد و  خواهد ش
ــت می توانید فرم بیست و چهار  پنجاه گرم اس
ــد که دو فرم  ــه ای را طوری مونتاژ کنی صفح
ــار صفحه ای  ــت صفحه ای و دو فرم چه هش
ــود. این کار تعداد فرم شما را بیشتر می کند  ش
اما نتیجه کار از لحاظ زیبایی بهتر خواهد شد. 
در مورد تای شانزده صفحه ای هم پیشنهاد من 
به همان ترتیب تای بیست و چهار صفحه ای 
است که می توانید فرم را سی و دو صفحه ای 

ــانزده صفحه ای تبدیل  ببندید و بعد به فرم ش
ــود. اگر گرماژ کار شما بالای صد و پنجاه  ش
ــد به فرمهای هشت صفحه ای مونتاژ  گرم باش
ــود. نکته  ــرش می ش ــپس در صحافی ب و س
ــاپ فرمها  ــمت چ ــت كه به قس دیگری هس
ــردد،  همانطور که می دانید برای چاپ  برمی گ
ــان دارد. شما  ــین چاپ، سنجاق نش فرم، ماش
ــد و می دانیدكه  ــر با چاپخانه ای کار می کنی اگ
ــي را نيز به كجا خواهيد داد، حتماً  كار صحاف
گونیای ماشین تاکن را از صحاف بپرسید و به 
ــنجاق  چاپخانه اعلام کنید که با کدام طرف س
ــاس  ــان را تنظیم کند. برای کارهای حس نش
ــنهاد مي كنم . این مسئله بخصوص  اين را پيش
ــیار خواهد داشت که در  در زمانی اهمیت بس
ــات، خطوط یا نوارهای  هنگام طراحی صفح
ــات در نظر گرفته  ــی ثابتی در همه صفح رنگ
ــتر در  ــزی و ظرافت بیش ــود. برای تمی می ش
ــتا این کار  قرارگیری این خطوط در یک راس

ضرورت دارد. 

لب  برگردان
ــدن یک کاتالوگ، مجله  نکاتی درباب بهتر ش
ــیوه لب برگردان  ــا کتاب که جلد آن به ش و ی

انجام می شود.
 در زیر به سه مورد از اشکالهایی که می تواند 
ــردان پیش بیاید  ــک کاتالوگ لب برگ برای ی

اشاره می کنم.  
ــه از لب برگردان کوتاه تر و یا بلندتر  1- داخل

شود .

Babak Javahermanesh
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 را از خاطراتش بيرون كشيديم. مطلب فوق گوشه اي از اين 
تجربيات، از زبان فرزند ايشان است.
متاسفانه تصاوير مربوط به مطلب بدستمان
 نرسيد بنابراين از تصاوير ديگري كه
 ارتباط با موضوع دارد استفاده شده است.
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ــد برای صحافی کارهایی  همانطور که می دانی
ــباندن جلد  ــه لب برگردان دارد قبل از چس ک
ابتدا باید فرمهای داخله ترتیب شود و بعد از 
ــدن باید لب جلوی کار برش نهایی  ترتیب ش
شود و سپس جلد چسبانده شود. اگر کاتالوگ 
ــت و یک در  ــد یعنی بیس ما قطع رحلی باش
ــانتیمتر، لب جلوی کار ما  ــت و هشت س بیس
بیست و یک سانتی متر خواهد بود. گاهی در 
ــرش زدن لب جلویی داخله کاتالوگ،  موقع ب
مشكلاتي پيش مي آيد مثلا اگرطراح، صفحات 
ــکلی طراحی کرده که به اندازه داخله  را به ش
به جای بیست و یک سانتی متر، بیست و یک 
ــكلي  ــد و اگر جلد ما به ش و دو میلیمتر باش
طراحی شده باشد که خط مربوط به برگردان 
جلد در فاصله بيست و يك سانتي متر باشد، 
ــویم که داخله  در پایان صحافی متوجه می ش
ــت که این  ــده اس دو میلیمتر از جلد بلندتر ش
ــي کاتالوگ لطمه  مي زند  موضوع هم به زيباي
ــکال صحافی محسوب می شود.  و هم یک اش
پس توصیه من این است که در اندازه دادن به 

داخله و جلد دقت زیادی شود.
2- لب برگردان به عطف و یا جاناخنی بچسبد. 
ــه می تواند پیش  ــکالی ک در این مورد هم اش
ــت که طراح در  ــد مربوط به اندازه ای اس بیای
نظر می گیرد. دقتی که باید کرد در مورد اندازه 
ــت که به داخل جلد و یا روی جلد بر  لتی اس
ــت و  ــردد. در اینجا اگر عرض جلد بیس می گ
ــد اندازه لتی که بر می گردد  یک سانتیمتر باش
بايد كمي كوچكترگرفته شود. چون در هنگام 
ــا ناخنی  ــردان ما به ج ــب برگ ــد کردن ل جل

ــود!  ــبید و تبدیل به پاکت می ش ــد چس خواه
ــردان این تقریباً یک  ــب برای برگ اندازه مناس

سانت کوچکتر از رو یا پشت جلد است.
3- خط لب برگردان کج شود.

کج شدن خط لب برگردان فقط می تواند کار 
صحاف باشد. چون خط را به دو صورت می 
ــین لترپرس و یا با خط زن های  زنند یا با ماش
ــرای جلد، از  ــتی. از آنجایی که معمولًا ب دس
ــه استفاده مي كنند و شاید بر روي  کاغذ گلاس
ــلفون و یا یووی هم خورده باشد سطح  آن س
ــط زدن با  ــود و موقع خ ــد لغزنده می ش جل
دستگاه خط زن دستی باعث لغزیدن جلد زیر 
ــود این لغزیدن و کشیده شدن جلد  تیغه می ش
زیر تیغه باعث کجی خط  می شود و در پایان 
ــد آن کج دیده  ــه جل ــر ده جلد دو یا س از ه
می شود پس تا آنجایی که ممکن است جلد را 
ــتی با لترپرس خط تا بزنیم تا مشکلی از  بایس

این بابت ایجاد نشود. 

)چند نکته کوتاه برای جلد( 
ــا یووی  ــلفون ی ــد را س ــل جل ــر داخ 1- اگ
ــب بغل را  ــای عطف و چس ــد حتماً ج زدی
ــد. چون  ــووی نگه داري ــلفون یا ی ــدون س ب
ــید که چسب به جلد نمی چسبد.  مطمئن باش
ــرم تا آنجا که  ــب گ 2- برای صحافی با چس
ممکن است و مقوای جلد شما اجازه می دهد 
از پایین جلد حداقل نیم سانت اضافه بگذارید 
ــبهای اضافی که  ــا در هنگام جلد کردن چس ت
ــده است به  ــین مالیده ش به صفحه پرس ماش
عطف نچسبد و کار تمیزتر شود. البته اگر هم 
ــت که نمی توانید  ــما به اندازه ای اس مقوای ش
بزرگ تر از داخله بگیرید و شاید بعضی وقتها 
از فرمهای شما هم کوچکتر است در آن وقت 
ــد که قبل از جلد  ــد به صحاف بگویی می توانی
ــفیدی  کردن، فرمهای داخله را برش زند و س
ــه ای را که دارد از فرم بگیرد البته در نظر  اضاف
داشته باشيد به اندازه اي برش خورده نشود که 
ــد از جلد کردن جایی برای دور بریدن کار  بع

وجود نداشته باشد.  




